

## ಐ.ಸಿ.ಎ.ಆರ್ – ಭಾರತೀಯ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ भा.कु.अनु.प. भारतीय बागवानी अनुसंघान संस्थान I.C.A.R - INDIAN INSTITUTE OF HORTICULTURAL RESEARCH ಹೆಸರಘಟ್ಟ ಕೆರೆ ಅಂಚೆ. ಬೆಂಗಳೂರು–೫೬೦೦೮೯.

हेस्सरघटटा लेक पोस्ट, बेंगल्फ — 560 089 अक्टरजबद्वारमगज दजक २०८७, बक्टरदुमदण्डण — 560 089 "ISO 9001:2008 INSTITUTE"



## विज्ञापन सं. 01/2017/स्थापना- II/ ADVT. NO.01/2017/ESTT - II TEMPORARY JOB OPPORTUNITIES AT IIHR, BANGALORE

भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, हेसरघट्टा लेक पोस्ट, बेंगलूर-560089 में विभिन्न समयबंधित तदर्थ परियोजनाओं/योजनाओं के तहत निम्नलिखित अस्थाई पद 31.01.2017को आयोजित किए जाने वाले साक्षात्कार आधार पर भरे जाएँगे। पद, नियुक्ति की अवधि, आयु सीमा, शैक्षणिक योग्यता निम्नलिखित है:

The following temporary posts will be filled up through **Personal Interview on 31.01.2017**at IIHR, Hesaraghatta Lake Post, Bangalore- 560089 under various time bound Adhoc projects/schemes. Details of posts, tenure of appointment, age limit, qualification are indicated below:-

मद सं. Item No.	प्रधान अन्वेषक का नाम Name of the PI's	पद का नाम व सं. Name & No. of Posts	परियोजना/योजना का नाम Project/Scheme Name	फेलोशिप/ पारिश्रमिक Fellowship/ Remuneration	शैक्षणिक योग्यता Qualification	साक्षात्कार की तिथि Date of Interview
1.	डॉ. तेजस्विनी प्रधानवैज्ञानिक, शोभाकारी फसल संभाग,भा.बा.अनु.सं., बेंगलूरु Dr.Tejaswini, Pr. Scientist, Div. of Ornamental Crops,IIHR, Bengaluru.	प्रक्षेत्र सहायक (01 पद)Field Assistant (1 Post)	"आरएएफएस शोभाकारी फसल" "RFS Ornamental"	`10,000/- प्रति माह (निश्चित) 31.03.2018 तक `10,000/- PM (Consolidated) Up To- 31.03.2018	अनिवार्य: बागवानी में जे.ओ.सी वांछनीय: 1. गुलाब का मुकुलन व कलम बांधना। 2. गेंदा के पौधों का प्रवर्धन। 3. गुलाब की सस्य क्रियाएँ। 4. पॉली हाउस में गुलाब के अनुरक्षण में कम से कम 3 वर्षों का अनुभव। Essential:JOC in Horticulture Desirable: 1. Budding & grafting of Rose. 2. Propagation of Marigold Plants. 3. Cultural practice of Rose. 4. Minimum 3 years' experience in maintenance of Rose in Polyhouse.	31.01.2017

2.	डॉ. बी. बालकृष्णा प्रधानवैज्ञानिक, समाज विज्ञान व प्रशिक्षण संभाग,भा.बा.अनु.सं., बेंगलूरु Dr. B. Balakrishna, Pr. Scientist, Div. Of Social	वरिष्ठ अनुसंधान फेलो (1 पद) SRF (1 Post)	"बागवानी आधारित कृषि-प्रणाली में गाँव के समग्र विकास के लिए ज्ञान को समृद्ध बनान और प्रौद्योगिकी व संस्थाओं का एकीकरण" "Enriching knowledge & integrating technology & institutions for	`25,000/-प्रति माह + मकान किराया भत्ता 31.03.2018 तक ` 25,000/- PM + HRA Up To 31.03.2018	अनिवार्यः कृषि विस्तार/ बागवानी में एम.एससी. (कृषि)/ एम.एससी. (बागवानी) वांछनीय:दो वर्षों का प्रक्षेत्र अनुभव, सब्जियों की खेती का वैज्ञानिक ज्ञान, कन्नडा भाषा का ज्ञान, कंप्यूटर का आधारभूत ज्ञान(डाटा प्रविष्टि, एमएस वर्ड/पवर पोइंट/एक्सेल आदि) Essential: M.Sc. (Agriculture) / M.Sc. (Horticulture) in Agriculture Extension / Horticulture Desirable: 2 Years field experience, scientific knowledge of cultivation of vegetables, Knowledge of Kannada language, basic knowledge of computer operations (Data entry, MS world /	31.01.2017
2A	Science & Training, IIHR, Bangaluru.	ence & Training,	holistic village development in horticulture based farming system"	`10,000/- प्रति माह (निश्चित) 31.03.2018 तक `10,000/- PM (Consolidated) Up To 31.03.2018	Power Point / Excel ect.)  अनिवार्य: दसवीं तथा विस्तार कार्य में 3-4 वर्षों का अनुभव वांछनीय: कन्नडा भाषा का ज्ञान, परियोजना-स्थल (कनकपुरा तहसील के चयनित गाँव) के किसानों के खेत में काम करने की रुचि Essential: SSLC (10th pass) with 3 to 4 years experience in field extension work Desirable: Knowledge of Kannada, Interest to work in the farmers fields at project site (Selected villages in Kanakapurataluk)	31.01.2017
3.	डॉ. पी.एन. गंगाविशालाक्षी प्रधानवैज्ञानिक, कीट विज्ञान व सूत्रकृमि विज्ञान संभाग,भा.बा.अनु.सं., बेंगलूरु Dr.P. N. Ganga Vishalakshy, Pr. Scientist, Div. Of Entomology &	युवा प्रोफेशनल- I (1 पद) Young Professional - I ( <b>1 Post)</b>	" नोवोज़ाइम्स साउथ एशिया प्रा. लि." "Novozymes South Asia Pvt. Ltd"	`15,000/- प्रति माह (निश्चित) 31.12.2017 तक `15,000/- PM (Consolidated) Up To 31.12.2017	अनिवार्य: सूक्ष्मजी विज्ञान में एम.एससी. वांछनीय:बागवानी फसलों के कीटों के नियंत्रण के लिए सूक्ष्माणवीय मिश्रणों से प्रक्षेत्र परीक्षण कार्य करने का अनुभव Essential:M.Sc. Microbiology Desirable: Experience in carrying out field experiments Microbial	31.01.2017

	Nematology, IIHR, Bangaluru.				formulation against insect pests of horticultural	
					crops	
4.	डॉ. एस. श्रीराम, प्रधानवैज्ञानिक, पादप रोग विज्ञान संभाग,भा.बा.अनु.सं., बेंगलूरु Dr. S. Sriram, Pr. Scientist, Div. Of Plant Pathology, IIHR, Bangaluru.	वरिष्ठ अनुसंधान फेलो (1 पद) SRF (1 Post)	भा.कृ.अनु.प बाह्य परियोजना — "एलील विशेष मार्करों का उपयोग करते हुए ओसीमाइट्स एवं पाउडरी मिल्ड्यु में फफूंदनाशियों के प्रतिरोध का मानचित्रण" ICAR-Extramural Project entitled — "Mapping Fungicide resistance in oomycetes& powdery mildews using allele specify markers & evaluations of resistances management methods"	` 25,000/-प्रति माह + मकान किराया भत्ता 31.03.2017 तक (बढाने की संभावना है) `25,000/- PM + HRA Up To 31.03.2017 (Likely to be extended)	सिनार्यः 4 - 5 वर्षों की स्नातक की उपाधि के साथ पादप रोग विज्ञान / सूक्ष्मजीवि विज्ञान / जैवप्रौद्योगिकी में स्नातकोत्तर की उपाधि अथवा 3 वर्षों की स्नातक की उपाधि और मूलभूत विज्ञान में 2 वर्षों स्नातकोत्तर की उपाधि और मूलभूत विज्ञान में 2 वर्षों स्नातकोत्तर की उपाधि। नेट या समतुल्य योग्यता प्राप्त हो। अथवा विरष्ठ अनुसंधान फेलो के पद के लिए भा.कृ.अनु.प. द्वारा निर्धारित योग्यता। एकीकृत स्नातक की उपाधियों, जैसे बी.टेक व एम.टेक (5 वर्ष) की उपाधि प्राप्त स्नातकोत्तर उपाधि पाने वाले भी योग्य हैं। वांछनीयः  1. फफूंद रोगवाहकोंके संचालन का अनुभव। 2. फफूंदनाशी-प्रतिरोध पर कार्य करने का अनुभव। 3. आणविक कार्यों (प्रोटीन, डीएनए, आरएनए) में कुशलता। 4. कंप्यूटर के उपयोग का कौशल। Essential:Mastersdegree in (plant pathology/Microbiology/Biotechnology) with 4 years/5 years of Bachelor's degree.  OR Candidates having post graduate degree in Basic Science with 3 years Bachelor's degree & 2 years Master's degree should have NET or equivalent.  OR Qualification as prescribed ICAR for SRF position. The masters degree holders with integrated degree's like	31.01.2017

					B.Tech. & M. Tech(5 years) are also eligible.  Desirable: (i) Experience in handling fungal pathogens (ii) Work experience in fungicide resistance (iii) Skill in molecular works (Protein, DNA, RNA). (iv) Skill in use of computer tools.	
5.	डॉ. के.वी. रविशंकर, प्रधानवैज्ञानिक, जैवप्रौद्योगिकी संभाग,भा.बा.अनु.सं., बेंगलूरु Dr. K.V. Ravishankar, Pr. Scientist, Div. Of Biotechnology, IIHR, Bangaluru	युवा प्रोफेशनल- I (1 पद) Young Professional - I ( <b>1 Post)</b>	भा.कृ.अनु.प बह्य परियोजना – "आम का उच्च सघन अनुबंधन मानचित्र और जीनोम अनुक्रमण" ICAR extramural Project "High density linkage map & genome sequencing of mango"	` 25,000/-प्रति माह (निश्चित) 31.12.2017 तक `15,000/- PM (Consolidated) Up To 31.12.2017	अनिवार्य: बी.ई. (जैवप्रौद्योगिकी) / एम.एससी. (जैवप्रौद्योगिकी) वांछनीय: डीएनए एवं डीएनए मार्करों के पृथक्करण का अनुभव Essential: BE (Biotechnology) / M.Sc. (Biotechnology) Desirable: Experience in isolation of DNA & DNA markers	31.01.2017

ध्यान दें: साक्षात्कार में भाग लेने के सभी इच्छुक उम्मीदवार अपना आवेदन शैक्षणिक योग्यता प्रमाण-पत्र तथा अनुभव-प्रमाण पत्र के साथ उपर्युक्त तदर्थ परियोजनाओं/योजनाओं के प्रधान अन्वेषक/ सह-प्रधान अन्वेषकको 24.01.2017 तक भेजें। अलग-अलग पदों के लिए अलग-अलग आवेदन भेजें। ध्यान दें कि जिन उम्मीदवारों का आवेदन अंतिम तिथि से पहले प्राप्त होता है, केवल उन्हें साक्षात्कार में भाग लेने की अनुमित दी जाएगी, जो 31.01.2017 को पूर्वाहन 10.00 बजे से प्रारंभ होगा। यह भी ध्यान दें कि साक्षात्कार में भाग लेने के लिए अलग से पत्र नहीं भेजा जाएगा। उम्मीदवारों को आवेदन में तथा लिफाफे पर प्रधान अन्वेषक/सह-प्रधान अन्वेषक का नाम, पद का क्रमांक और नाम स्पष्ट रूप से लिखना होगा, नहीं तो आवेदन अस्वीकार किया जा सकता है। (साक्षात्कार के लिए योग्य उम्मीदवारों का नाम संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड किया जाएगा।)

**NOTE:** All those Candidates who are desirous of attending thepersonal interview may send their application along with Educational Certificates & Experience certificate **for each post separately** so as to reach the concerned Principal Investigator / Co-Principal Investigator of the above Ad-hoc projects/schemes, at IIHR, Bengaluru by **24.01.2017** positively for interview to be held on **31.01.2017**. It may be noted that only those candidates who send their applications before the due date shall be permitted to participate in the interview which will be held from 10.00 a.m. onwards on **31.01.2017** at IIHR campus. It may also be noted that **no separate call letters will be sent**. **The candidate should mention the name of PI / Co-PI. Item No. of the post & name of the post clearly on the application as well as on the cover, failing which the application is likely to be rejected. (Who are eligible for Interview will be announced at IIHR Website)** 

ध्यान दें : ई-मेल द्वारा भेजे जा रहे आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Note: Email Application Will Not Be Accepted.

## अन्य नियम व शर्तें/OTHER TERMS AND CONDITIONS:

## <u>आयु सीमा/ Age limit:</u>

• आयु सीमा निर्धारित करने की तिथि उम्मीदवारों से आवेदन प्राप्त करने के लिए दी गई अंतिम तिथि होगी। Crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates.

अनुसंधान सहयोगी : पुरुषों के लिए 40 वर्ष और महिलाओं के लिए 45 वर्ष।

**RA:** 40 years for men & 45 years for women.

वरिष्ठ अनुसंधान फेलो: पुरुषों के लिए 35 वर्ष और महिलाओं के लिए 40 वर्ष।

**SRF**: 35 years for men & 40 years for women.

कनिष्ठ अनुसंधान फेलो: पुरुषों के लिए 30 वर्ष और महिलाओं के लिए 35 वर्ष।

JRF: 30 years for men & 35 years for women.

अन्य: 21 से 40 वर्ष तक। Others: 21 to 40 years.

• (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछडा वर्ग और छूट मिली अन्य श्रेणियों के लिए नियमानुसार आयु सीमा में छूट दी जाएगी)|

(Relaxable in the case of SC/ST, OBC and other exempted categories of candidates to the extent permissible under Rules).

• चयन होने पर उन्हें "वापसी योग्य अवधान राशि" रूप में एक महीने के पारिश्रमिक की समतुल्य राशि जमा करनी होगी।

On selection He /She has to deposit an equivalent sum of the value of one month remuneration as "refundable caution deposit".

- योजना की अवधि अनंतिम है और इसमें बदलाव आ सकता है।
   The period and duration of the scheme is tentative and the same may undergo change.
- उपर्युक्त पद बिलकुल अस्थाई है और परियोजना के साथ समाप्त हो जाएगा। इस संस्थान में उनकी नियमित नियुक्ति के लिए भा.कृ.अनु.प./भा.बा.अनु.सं. बाध्य नहीं होंगे।

The above position is purely on temporary basis and co-terminus with the project. The ICAR/IIHR will have no liabilities, whatsoever for their absorption at this Institute.

- प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन भेजना चाहिए। दो आवेदनों को एक साथ नहीं बांधना चाहिए। ऐसे आवेदन, जो निर्धारित प्रपत्र में नहीं हो, अपूर्ण हो, हस्ताक्षरित नहीं हो, बिना परियोजना के नाम के हो, बिना प्रधान अन्वेषक/सह-प्रधान अन्वेषक के नाम के हो तथा ऑनलाइन आवेदन निरस्त किए जाएँगे।
  - Separate application should be submitted for each post. No two applications should be tied together. Applications not in prescribed proforma, incomplete application forms, unsigned applications, applications without project name, Name of the Principal Investigator or Co-PI and ONLINE applications are liable to be rejected.
- सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन को शैक्षणिक/तकनीकी योग्यता, अनुभव संबंधी प्रमाण-पत्रों की प्रतिलिपियों के साथ में संबंधित प्रधान अन्वेषक/सह-प्रधान अन्वेषक, भारतीय बागवानी अनुसंधान संस्थान, हेसरघट्टा लेक पोस्ट, बेंगलूरु -560089 के पास 24.01.2017 तक पहुँचना चाहिए।

The application form complete in all respects along with duly supported attested copies of educational/technical qualifications, experience certificate etc. should reach the concerned PI/Co-PI, Indian Institute of Horticultural Research, Hessaraghatta Lake Post, Bengaluru-560 089on or before **24.01.2017**.

• किसी भी कारण से हो, चाहे डाक से हुई देरी हो, अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जाएगा। Applications received after the due date for whatsoever the reason including postal delays will not be entertained.

पास्पोर्ट आकार के दो फोटोग्राफ सत्यापन हेतु लाना होगा। <u>बिना मूल या अनंतिम शैक्षणिक योग्यता प्रमाण-पत्रों के, उम्मीदवारों को साक्षात्कार में उपस्थित होने की अनुमित नहीं दी जाएगी।</u>
Candidates have to bring all the educational/technical qualifications, Certificates/ Date of Birth/Caste Certificate/experience Certificate in original and two recent passport size photographs along with them for verification. <u>Candidates without educational qualification Certificates in original or provisional will</u>

• उम्मीदवारों को शैक्षणिक/तकनीकी योग्यता, जन्म तिथि, जाति, अनुभवआदिसंबंधीप्रमाण-पत्रों की मूल प्रतियाँ तथा

 यात्रा भत्ता/महंगाई भत्ता नहीं दी जाएगी। अनुसंधान सहयोगी/विरष्ठ अनुसंधान फेलो/ किनष्ठ अनुसंधान फेलो, जो भा.कृ.अनु.प. परियोजनाओं/योजनाओं में कार्य किए हो, को उपयुक्तता एवं अच्छे व्यवहार के आधार पर नव उम्मीदवारों पर तवज्जो दी जाएगी।

not be allowed to attend Interview.

- No TA/DA is permissible. Research Fellows/SRFs/JRFs who have earlier worked in the ICAR schemes/projects will be given preference for appointment over fresh candidates subject to their suitability and good conduct.
- अनुसंधान सहयोगी/ वरिष्ठ अनुसंधान फेलो/किनष्ठ अनुसंधान फेलो और अन्य अनुबंधित कर्मचारी, जो वर्तमान में इस संस्थान में विभिन्न परियोजना/योजना में कार्यरत हैं, को संबंधित प्रधान अन्वेषक से "अनापत्ति प्रमाण-पत्र" प्राप्त करना होगा।
  - In service RA/ SRF / JRF & other contractual staff presently engaged under various schemes / Project at this Institute must obtain "No Objection Certificate" from the concerned PI of the scheme.
- बिना किसी कारण बताए सभी पदों या उनमें से किसी एक पद को भरने का अधिकार निदेशक, भा.बा.अनु.सं. के पास सुरक्षित है।

The Director, IIHR reserves the right either to fill up all the posts or any of them without assigning any reasons thereof.

ह./-Sd/-(जी.जी. हरकंगी/ G. G. HARAKANGI) मुख्य प्रशासनिक अधिकारी CHIEF ADMINISTRATIVE OFFICER